東北奥入瀬 画 長野会員

年 次 標 語＝ 皆 でつ くろ う 豊 かな ロ ータ リー ラ イ フ  1339 号 2014/11/18

        本日の卓話

「自動車エネルギー新時代の幕開け」

一般財団法人 環境優良車普及機構

理事長 上田 信一 様
（中西 英一郎会員 ご紹介）

第 1382 回 例会

              —前回の卓話—
「東京オリンピックは風呂敷でおもてなし」

   風呂敷・和文化コンシェルジュ

      つつみ 純子 様

私は高校の家庭科の講師ですが、ひょんなこ

とから風呂敷と出会い、風呂敷をツールに日

本文化と日本人の知恵、そして温かい日本の

心をお伝えしたい思いで活動しています。風

呂敷の歴史はまさにその名前の変遷でもあり

ます。風呂敷の文様は数限りなくありますが、

どれも幸せや安寧を願い作られてきました。

日本の四季に彩られて、和の色は見事に沢山

あり、またその名称も繊細で美しいものが多

いのです。風呂敷は四角いものも丸いものも

長いものも不定形のものも、何でも包んでく

れる魔法の布です。包み方のバリエーション

も大変豊かです。風呂敷を一枚鞄の中に入れ

ておけば、色々なことに活用できます。2020

年のオリンピック時には、風呂敷一枚で出来

る国際交流を皆様お一人お一人がやって頂き

たいと願っております。

■第 1381 回(11 月 11 日)例会報告

 1.点鐘  2.ロータリーソング「我等の生業」、

   本日の歌「鉄道唱歌～東海道編～20 番」

 3.会長報告 4.委員会報告 5.卓話  6.点鐘

■出席報告              ゲスト 1名

11 月 11 日 出席者 30 名 ビジター4名 出席率 59％

11 月 4 日  出席者 37 名  メーキャップ 5名 計 42 名

会員数 55 名  出席対象者 51 名    修正出席率 82％

■ビジター（敬称略）

杉  晟（八千代ＲＣ）  近藤 昌平（東京ＲＣ）

村田 龍三（東京西）    岩出 誠（東京銀座新）

和嶋 常男（猪山会員ゲスト）

・・・ニコニコボックス・・・

冨岡洋一 本日卓話のつつみ純子さま、素晴しい方

     です。よろしくお願いします。

柴 孝也 須賀さん、阪口さん、誕生日のパーティー

     ありがとうございます。誕生日のお米

     も・・・

岡田髙治（立冬）も過ぎ、一日一日と冬が近づいて

         います。私のまわりに風邪っぴきが出てき

         ました。気をつけましょう。

○会長報告（猪山会長）

昨日は収穫のお祭り十日夜とお酉様が同じ日

となりました。そして年の瀬に向かい忙しくなっ

て行きます。風邪など引かずに行きましょう。特

に連絡事項は御座いませんが11月18日地区奉

仕プロジェクトの発表会が行われます。 当クラ

ブは柿崎棚田を守る会(柿崎を食べる会)支援を

発表します。

〇委員会報告

親睦委員会（坂本委員長）

・12月 16日「クリスマス家族懇親会」を予定して

おります。沢山の皆様のご参加をお待ちして

おります。

一声会（藤永会員）

・11 月 15 日「秋の一声会」を開催します。当日

は、午前 9時にマスター室前に集合ください。

〇幹事報告（垂澤幹事）

・本日の卓話は午後 1時より、つつみ純子様

 による「東京オリンピックは風呂敷でおも

 てなし」です。

        【次回例会予定】

日時：１１月２５日（火）１２時３０分〜

会場：第一ホテル東京４F 「プリマベーラ」

 「中国の変容と日中関係の今後」

  ノンフィクション作家 河添恵子 氏

     （中根正紀会員 ご紹介）

本日の歌

「鉄道唱歌～東海道編～ ２２番」

鞘
さ や

より抜
ぬ

けておのづから

草
く さ

なぎはらひし御剣
み つ る ぎ

の

御 威
み い つ

は千代
ち よ

に燃
も

ゆる火
ひ

の

焼 津
や い づ

の原
は ら

はここなれや

          【編集後記】

会報委員会メンバー(垂澤幹事、上田会員、石

坂会員、丸山会員、高橋会員、冨岡)は、担当

別にオリジナリティある週報制作に取り組んで

おります。最初は不慣れな作業でしたが、約 4

ヶ月半が経過して、徐々に腕前を上げてきた

ところです。会員の皆様に正確な情報をお届

けできる様に務めて参ります。

慎重に作業を心掛けておりますが、時に失敗

もあろうかと思います。その際は温かい励まし

をお願い致します。  （委員長 冨岡）

           【お詫び】

前期(2013-2014)より継続して週報の「号数」にズ

レが発生していることが判明致しました。垂澤幹

事と相談の上、前号(1338 号にて発行)と同じ号数

で今回発行することの判断をさせて頂きます。

会員の皆様には多大なるご迷惑をお掛けしまし

たことをお詫び申し上げます。

    会報委員会 委員長 冨岡洋一